Hospital do Coraggo ———
PROF. LUIZ TAVARES

7 PROCAPE IEE

PREGAO ELETRONICO (SRP) N° 0046/2025
PROCESSO N° 4022/2025

ANEXO |
TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO DA LICITAGAO

1.1. Formacdo de Registro de Pregos para o eventual FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO
HOSPITALAR (MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS) visando atender as necessidades do Complexo
Hospitalar da UPE (CISAM/UPE, HUOC/UPE E PROCAPE/UPE) nos termos da legislagdo vigente e do
Documento de Formalizagdo de demanda presente nos autos e conforme as condigbes, especificagbes,
quantidades e exigéncias neste Termo de Referéncia.

1.2. O objeto desta contratacdo ndo se enquadra como sendo bem de luxo, conforme definicdo do art. 8° do Decreto
n° 51.652/ 2021.

1.3. As especificagbes e os quantitativos do objeto desta licitagdo estdo divididos por itens e descritos conforme
quadro(s) abaixo;

1.4. Em caso de discordancia existente entre as especificagdes do objeto descritas no E-fisco/Termo de Referéncia e

no CATMAT, prevalecera a descri¢do do E-fisco/Termo de Referéncia :

DETENTOR DE
~ ~ UNIDADE DE QUANTIDADE
ITEM CATMAT E-FISCO DESCRIGAO DO EFISCO ISENGAO DE CISAM/UPE HUOC/UPE PROCAPE/UPE
FORNECIMENTO TOTAL
ICMS
VORICONAZOL -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 200 C INZA
01 257629 324324-9 MG,FORMA FARMACEUTICA néo COMPRIMIDO 0 840 0 840
COMPRIMIDO,VIA DE
ADMINISTRACAO ORAL
- AMICACINA, SULFATO

CONCENTRACAO/DOSAGEM 250 Cl NZA
MG/ML,FORMA FARMACEUTICA
02 268381 306599-5 ndo AMPOLA 2 ML 465 3600 885 4950
SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE
APRESENTACAO AMPOLA\VIA DE

ADMINISTRACAO PARENTERAL

AMOXICILINA + CLAVULANATO DE

POTASSIO
CONCENTRACAO/DOSAGEM 50 BLQ
MG/ML + 12,5 MG/ML
03 448841 309761-7 RESPECTIVAMENTE,FORMA nao FRASCO 75 ML 0 75 35 110

FARMACEUTICA PO PARA
SUSPENSAO  ORAL,FORMA  DE
APRESENTACAO FRASCO,VIA DE
ADMINISTRACAO ORAL

- AMPICILINA SODICA + SULBACTAM

SODICO -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 2 G + 1 ClNZA
G RESPECTIVAMENTE,FORMA
04 442689 308831-6 FARMACEUTICA PO PARA nao FRASCO AMPOLA 0 1980 275 2255
SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE
APRESENTACAO
FRASCOAMPOLA,VIA DE

ADMINISTRACAO PARENTERAL

g, GOVERNOODE COMPLEXO HOSPITALAR DA UPE - Professor Enio Lustosa Cantarelli
S PROCAPE/UPE - Pronto-Socorro Cardiolégico Universitario de Pernambuco Prof. Luiz Tavares
Rua dos Palmares, S/n°, Santo Amaro — Recife — PE, CEP: 50.100-060

o LICITAGAO - Fone: (81) 31817120 — email: licitacaoprocape@upe.br

ESTADO DE MUDANCA 2 2




Hospital do Coraggo ———
PROF. LUIZ TAVARES

? PROCAPE (EE

05

332887

309905-9

- ANFOTERICINA B -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 50
MG,FORMA  FARMACEUTICA PO
LIOFILIZADO PARA SOLUCAO
INJETAVEL,FORMA DE
APRESENTACAO FRASCO-
AMPOLA,VIA' DE ADMINISTRACAO
INTRAVENOSA

OK

FRASCO AMPOLA

25

600

189

814

06

270616

308588-0

- BENZILPENICILINA POTASSICA -
CONCENTRACAO/DOSAGEM
5.000.000 UILFORMA
FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO
PARA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA
DE APRESENTACAO
FRASCOAMPOLA,VIA DE
ADMINISTRACAO PARENTERAL

FRASCO AMPOLA

2000

3400

5403

07

292419

306986-9

CLINDAMICINA -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 150
MG/ML,FORMA FARMACEUTICA
SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE
APRESENTACAO AMPOLA\VIA DE
ADMINISTRACAO PARENTERAL

OK

AMPOLA 4 ML

2650

3900

1596

8146

08

268958

306992-3

- COLAGENASE + CLORANFENICOL
- CONCENTRACAO/DOSAGEM 0,6
uliiGg + 0,01 GIG
RESPECTIVAMENTE,FORMA

FARMACEUTICA  POMADA,FORMA
DE APRESENTACAO BISNAGA,VIA
DE ADMINISTRACAO TOPICA

BISNAGA 30 G

132

228

360

09

268256

316818-2

GENTAMICINA, SULFATO -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 40
MG/ML,FORMA FARMACEUTICA
SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE
APRESENTACAO AMPOLA\VIA DE
ADMINISTRACAO PARENTERA

AMPOLA 2 ML

2700

3240

4.648

10588

268488

307377-7

MEROPENEM -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 1
G,FORMA FARMACEUTICA PO PARA
SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE
APRESENTACAO
FRASCOAMPOLA,VIA DE
ADMINISTRACAO INTRAVENOSA

FRASCO AMPOLA

520

27000

13.824

41344

267717

316647-3

METRONIDAZOL -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 250
MG,FORMA FARMACEUTICA
COMPRIMIDO,VIA DE
ADMINISTRACAO ORAL

COMPRIMIDO

2620

2400

594

5614

273455

319570-8

- MUPIROCINA -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 20
MG/G,FORMA FARMACEUTICA
CREME,FORMA DE APRESENTACAO
BISNAGA,VIA' DE ADMINISTRACAO
TOPICA.

BISNAGA 15 G

267378

318317-3

- NISTATINA -
CONCENTRACAO/DOSAGEM
100.000 UI/ML,FORMA
FARMACEUTICA SUSPENSAO
ORAL,FORMA DE APRESENTACAO
FRASCO,VIA DE ADMINISTRACAO
ORAL

FRASCO 50 ML

45

1800

58

1903

COMPLEXO HOSPITALAR DA UPE - Professor Enio Lustosa Cantarelli
PROCAPE/UPE - Pronto-Socorro Cardiolégico Universitario de Pernambuco Prof. Luiz Tavares
Rua dos Palmares, S/n°, Santo Amaro — Recife — PE, CEP: 50.100-060

LICITAGAO - Fone: (81) 31817120 — email: licitacaoprocape@upe.br

23




PROCAPE (EE

Hospital do Coraggo ———
PROF. LUIZ TAVARES

14 271725

307604-0

PIPERACILINA SODICA +
TAZOBACTAM SODICO -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 4 G +
500 MG RESPECTIVAMENTE,FORMA
FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO -
PARA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA
DE  APRESENTACAO  FRASCO-
AMPOLA,VIA  DE ADMINISTRACAO
INTRAVENOSA

OK

ndo FRASCO/ AMPOLA 200 22800 20643

43643

15 272837

319074-9

- RIFAMPICINA -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 300
MG,FORMA FARMACEUTICA
CAPSULA,VIA DE ADMINISTRACAO
ORAL

nao CAPSULA 0 0 1047

1047

16 308882

320154-6

- SULFAMETOXAZOL +
TRIMETOPRIMA -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 400 MG
+ 80 MG
RESPECTIVAMENTE,FORMA
FARMACEUTICA COMPRIMIDO,VIA
DE ADMINISTRACAO ORAL

ndo COMPRIMIDO 290 25.200 1.116

26606

17 308885

307946-5

- SULFAMETOXAZOL +
TRIMETOPRIMA -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 80
MG/ML + 16 MG/ML
RESPECTIVAMENTE,FORMA
FARMACEUTICA SOLUCAO
INJETAVEL,FORMA DE
APRESENTACAO AMPOLA\VIA DE
ADMINISTRACAO PARENTERAL

BLQ

ndo AMPOLA 5ML 0 4.200 0

4.200

18 268528

308615-1

TEICOPLANINA -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 400
MG,FORMA  FARMACEUTICA PO
LIOFILIZADO PARA SOLUCAO
INJETAVEL,FORMA DE
APRESENTACAO FRASCOAMPOLA +
DILUENTE,VIA DE ADMINISTRACAO
PARENTERAL

BLQ - UNIAO QUIMICA

nao FRASCO/AMPOLA 0 0 2.252

FRESENIUS NAO TEM DILUENTE

2.252

19 268256

316818-2

- GENTAMICINA, SULFATO -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 40
MG/ML,FORMA FARMACEUTICA
SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE
APRESENTACAO AMPOLA\VIA DE
ADMINISTRACAO PARENTERAL

ndo AMPOLA 1ML 2,700 0 7.746

10446

20 268162

320291-7

- MICONAZOL, NITRATO -
CONCENTRACAO/DOSAGEM 20
MG/G,FORMA FARMACEUTICA
CREME VAGINAL,FORMA DE
APRESENTACAO BISNAGA\VIA DE
ADMINISTRACAO VAGINAL

ndo BISNAGA 80G 0 0 65

65

2. DAS JUSTIFICATIVAS
2.1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

2.1.1. A presente contratacdo derivada da Cl 214A/2024, emitido pela Divisdo de Farmacia, SC n°
440715000122025000013 e da Manifestacdo de Interesse a Intengdo de Registro de Pregos
IRP.0292.2024.PROCAPE emitida pelo PROCAPE/UPE.

COMPLEXO HOSPITALAR DA UPE - Professor Enio Lustosa Cantarelli

PROCAPE/UPE - Pronto-Socorro Cardiolégico Universitario de Pernambuco Prof. Luiz Tavares
Rua dos Palmares, S/n°, Santo Amaro — Recife — PE, CEP: 50.100-060

LICITAGAO - Fone: (81) 31817120 — email: licitacaoprocape@upe.br

24




