

**PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0046/2025**

**PROCESSO Nº 4022/2025**

**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO**

- 1.1. Formação de Registro de Preços para o eventual **FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR (MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS)** visando atender as necessidades do Complexo Hospitalar da UPE (CISAM/UPE, HUOC/UPE E PROCAPE/UPE) nos termos da legislação vigente e do Documento de Formalização de demanda presente nos autos e conforme as condições, especificações, quantidades e exigências neste Termo de Referência.
- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, conforme definição do art. 8º do Decreto nº 51.652/ 2021.
- 1.3. As especificações e os quantitativos do objeto desta licitação estão divididos por itens e descritos conforme quadro(s) abaixo;
- 1.4. Em caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas no E-fisco/Termo de Referência e no CATMAT, prevalecerá a descrição do E-fisco/Termo de Referência :

ITEM	CATMAT	E-FISCO	DESCRÍÇÃO DO EFISCO	DETENTOR DE ISENÇÃO DE ICMS	UNIDADE DE FORNECIMENTO	CISAM/UPE	HUOC/UPE	PROCAPE/UPE	QUANTIDADE TOTAL
01	257629	324324-9	VORICONAZOL - CONCENTRACAO/DOSAGEM 200 MG,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	CINZA não	COMPRIMIDO	0	840	0	840
02	268381	306599-5	- AMICACINA, SULFATO CONCENTRACAO/DOSAGEM 250 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERAL	CINZA não	AMPOLA 2 ML	465	3600	885	4950
03	448841	309761-7	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 50 MG/ML + 12,5 MG/ML RESPECTIVAMENTE,FORMA FARMACEUTICA PO PARA SUSPENSAO ORAL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	BLQ não	FRASCO 75 ML	0	75	35	110
04	442689	308831-6	- AMPICILINA SODICA + SULBACTAM SODICO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 2 G + 1 G RESPECTIVAMENTE,FORMA FARMACEUTICA PO PARA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO/AMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERAL	CINZA não	FRASCO AMPOLA	0	1980	275	2255

05	332887	309905-9	- ANFOTERICINA B - CONCENTRACAO/DOSAGEM 50 MG,FORMA FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO PARA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO- AMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO INTRAVENOSA	OK não	FRASCO AMPOLA	25	600	189	814
06	270616	308588-0	- BENZILPENICILINA POTASSICA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 5.000.000 UI,FORMA FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO PARA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCOAMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERAL	BLQ não	FRASCO AMPOLA	2000	3400	3	5403
07	292419	306986-9	CLINDAMICINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 150 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERAL	OK não	AMPOLA 4 ML	2650	3900	1596	8146
08	268958	306992-3	- COLAGENASE + CLORANFENICOL - CONCENTRACAO/DOSAGEM 0,6 UI/G + 0,01 G/G RESPECTIVAMENTE,FORMA FARMACEUTICA POMADA,FORMA DE APRESENTACAO BISNAGA,VIA DE ADMINISTRACAO TOPICA	OK não	BISNAGA 30 G	132	0	228	360
09	268256	316818-2	GENTAMICINA, SULFATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 40 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERA	BLQ não	AMPOLA 2 ML	2700	3240	4.648	10588
10	268488	307377-7	MEROOPENEM - CONCENTRACAO/DOSAGEM 1 G,FORMA FARMACEUTICA PO PARA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCOAMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO INTRAVENOSA	OK não	FRASCO AMPOLA	520	27000	13.824	41344
11	267717	316647-3	METRONIDAZOL - CONCENTRACAO/DOSAGEM 250 MG,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	OK não	COMPRIMIDO	2620	2400	594	5614
12	273455	319570-8	- MUPIROCINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 20 MG/G,FORMA FARMACEUTICA CREME,FORMA DE APRESENTACAO BISNAGA,VIA DE ADMINISTRACAO TOPICA.	CINZA não	BISNAGA 15 G	0	0	8	8
13	267378	318317-3	- NISTATINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 100.000 UI/ML,FORMA FARMACEUTICA SUSPENSAO ORAL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	BLQ não	FRASCO 50 ML	45	1800	58	1903

14	271725	307604-0	PIPERACILINA SODICA + TAZOBACTAM SODICO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 4 G + 500 MG RESPECTIVAMENTE,FORMA FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO - PARA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCO- AMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO INTRAVENOSA	OK	não	FRASCO/ AMPOLA	200	22800	20643	43643
15	272837	319074-9	- RIFAMPICINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 300 MG,FORMA FARMACEUTICA CAPSULA,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	CINZA	não	CAPSULA	0	0	1047	1047
16	308882	320154-6	- SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 400 MG + 80 MG RESPECTIVAMENTE,FORMA FARMACEUTICA COMPRIMIDO,VIA DE ADMINISTRACAO ORAL	OK	não	COMPRIMIDO	290	25.200	1.116	26606
17	308885	307946-5	- SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 80 MG/ML + 16 MG/ML RESPECTIVAMENTE,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERAL	BLQ	não	AMPOLA 5ML	0	4.200	0	4.200
18	268528	308615-1	TEICOPLANINA - CONCENTRACAO/DOSAGEM 400 MG,FORMA FARMACEUTICA PO LIOFILIZADO PARA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO FRASCOAMPOLA + DILUENTE,VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERAL	BLQ - UNIÃO QUIMICA	não	FRASCO/AMPOLA	0	0	2.252	2.252
									FRESENIUS NÃO TEM DILUENTE	
19	268256	316818-2	- GENTAMICINA, SULFATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 40 MG/ML,FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL,FORMA DE APRESENTACAO AMPOLA,VIA DE ADMINISTRACAO PARENTERAL	CINZA	não	AMPOLA 1ML	2,700	0	7.746	10446
20	268162	320291-7	- MICONAZOL, NITRATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 20 MG/G,FORMA FARMACEUTICA CREME VAGINAL,FORMA DE APRESENTACAO BISNAGA,VIA DE ADMINISTRACAO VAGINAL	BLQ	não	BISNAGA 80G	0	0	65	65

## 2. DAS JUSTIFICATIVAS

### 2.1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1.1. A presente contratação derivada da CI 214A/2024, emitido pela Divisão de Farmácia, SC nº 440715000122025000013 e da Manifestação de Interesse a Intenção de Registro de Preços IRP.0292.2024.PROCAPE emitida pelo PROCAPE/UPE.